
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 12  Data 22-02-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA DEL

PALAZZETTO COMUNALE POLIVALENTE.  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventidue del mese di febbraio
alle ore 08:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


   LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che:

• l’art.1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito natura strutturale al Fondo “Sport
e Periferie” di cui all’art. 15, comma 1, del D.l. 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con le modificazioni,
dalla Legge 22 gennaio 2016 n. 9, autorizzando la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall’anno
2018, ed assegnando tali risorse all’Ufficio per lo sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;

• in particolare, il predetto art. 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, prevede che, con
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, da adottare di concerto con il Ministro dell’Economia e
delle Finanze, sono individuati i criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate all’Ufficio per lo
sport, nel rispetto delle finalità individuate dall’art. 15, comma 2, lettere a), b) e c), del Decreto legge 25
novembre 2015 n. 185, convertito con modificazioni dalla Legge 22 gennaio 2016 n. 9, facendo salve le
procedure in corso;

• in data 31 ottobre 2018 è stato emanato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri avente ad
oggetto “Individuazione dei criteri e delle modalità di gestione delle risorse del Fondo «Sport e
Periferie»” con il quale è stato pubblicato il bando 2018 con la relativa modulistica per la richiesta di
contributo per interventi volti alle seguenti finalità:

realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, localizzati nellea.
aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane;
diffusione di attrezzature sportive con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e socialib.
esistenti;
completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti, da destinare all’attività agonisticac.
nazionale e internazionale.

• il Comune di Ripe San Ginesio dispone di un impianto sportivo costituito dal Palazzetto Polivalente e
relativi servizi, ubicato in C.da Faveto, il quale per essere più funzionale e fruibile alla destinazione per cui
è stato costruito, necessita di un intervento di “rigenerazione”, così come indicato nella sopra riportata
lettera a) del bando pubblico;

EVIDENZIATO che l’esigenza dell’intervento nasce in parte da un’annosa problematica di infiltrazioni che
riguardano la copertura (tetto) del Palazzetto che, in occasione degli eventi meteorici, rende non fruibile il
campo di gioco, in parte dalla necessità di creare un collegamento coperto tra l’area gioco e gli spogliatoi
esistenti dislocati all’esterno dell’edificio;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 91 del 10.12.2018 con la quale è stato approvato lo
studio di fattibilità dell’intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TETTO ED
AMPLIAMENTO LOCALI ADIBITI A SPOGLIATOI”, redatto dall’Ufficio tecnico in data 03/12/2018,
composto da un unico elaborato, comportante una spesa di €. 95.000,00;

DATO ATTO che il Comune di Ripe San Ginesio, cogliendo l’opportunità del finanziamento del fondo
messo a disposizione ai sensi dell’art. 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha
trasmesso il progetto di fattibilità entro i termini stabiliti nel Bando;

RICHIAMATO il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Sottosegretario di Stato  del
13.06.2019 concernente l’approvazione della graduatoria, nonché la ricognizione delle risorse destinate
alla realizzazione degli interventi ritenuti finanziabili;

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 22-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



RICHIAMATO inoltre il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 19.12.2019 con il quale è
stata approvata la  graduatoria finale dei progetti presentati nell’ambito del “Bando Sport e Periferie”
pubblicato in data 15  novembre 2018, che include nell’Allegato A al n. 234 ID 511 l’intervento presentato
dal Comune di Ripe San Ginesio e prevedendo un finanziamento di Euro 70.000,00;

RICHIAMATE:

- la Determina del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 55 del 25.10.2019 con la sono stati affidati, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, i seguenti incarichi professionali:

Ing. Mochi Anastasia di Loro Piceno (MC) Via - progettazione definitiva/esecutiva e direzione-
lavori dell’intervento, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, al
prezzo di € 8.500,00, al quale va aggiunto il contributo CNPAIA (4%) e l’IVA (22%) per un totale
di € 10.784,80;
Dott. Geologo Daniele Piatti, di Loro Piceno (MC) - redazione relazione geologica, al prezzo di €-
950,00, al quale va aggiunto il contributo CNPAIA (2%) e l’IVA (22%) per un totale di € 1.182,18;

- la Delibera di Giunta Municipale n. 97 del 21.11.2019 con la quale è stato approvato il progetto definitivo
dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA DEL PALAZZETTO COMUNALE
POLIVALENTE”, redatto dall’Ing. Anastasia Mochi di Loro Piceno (MC), dell’importo complessivo di spesa
di € 110.000,00, di cui € 83.257,10 per lavori ed € 26.742,90 per somme a disposizione;

- la Determina del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 81 del 25.09.2020 con la quale è stata modificata la
precedente determinazione dello stesso n. 55/2019 in merito agli incarichi professionali ed approvato il
seguente nuovo Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) rimodulato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO TETTO
A LAVORI
A1 lavori  €       78.282,10

A2 oneri speciali della sicurezza  €          4.975,00

TOTALE LAVORI  €        83.257,10

B SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 10% sui lavori  €          8.325,71

C SPESE TECNICHE

PROGETTAZIONE ARCH D.L. SICUREZZA E CONTAB.  €          7.500,00

progettazione linea vita  €             750,00

certificazione termica  €             900,00

cap su spese tecniche  €             366,00

iva 22% su spese tecniche  €          2.093,52

oneri art.113 dlgs50/2016  €             832,57

D imprevisti iva compresa 5%  €          4.162,86

E lavori su fattura iva compresa  €          1.812,24

TOTALE LAVORI  €       26.742,90

TOTALE GENERALE PROGETTO  €     110.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 22-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



ATTESO che, la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo Sport con nota prot. n. 1410 del
15.02.2021, assunta al prot. di questo Ente n. 826 in data 18.02.2021, così come previsto all’art. 12
“modalità di erogazione del finanziamento” del Bando Sport e Periferie 2018, ha trasmesso, per la
sottoscrizione, lo schema di convenzione relativo all’accordo per il trasferimento del contributo per la
realizzazione dell’intervento di “lavori di manutenzione straordinaria copertura del palazzetto comunale
polivalente” finanziato nell’ambito del bando sport e periferie 2018, unitamente agli allegati;

RAVVISATA la necessità di procedere all’approvazione del suddetto schema di Convenzione e dei relativi
allegati, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

VISTO l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per l'adozione del
presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dagli articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

D E L I B E R A

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di approvare lo “Schema di Convenzione”, da stipularsi tra il Comune di Ripe San Ginesio e la Presidenza
del Consiglio dei ministri - Dipartimento per lo Sport relativo all’accordo per il trasferimento del contributo
per la realizzazione dell’intervento di “lavori di manutenzione straordinaria copertura del palazzetto
comunale polivalente” finanziato nell’ambito del bando sport e periferie 2018 ed allegato al presente atto;

Di approvare gli allegati alla predetta Convenzione, i quali formano parte integrante e sostanziale della
medesima;

Di dare mandato al Sindaco di procedere alla sottoscrizione della predetta Convenzione tra il Comune di
Ripe San Ginesio e la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per lo Sport relativo all’accordo
per il trasferimento del contributo per la realizzazione dell’intervento di “lavori di manutenzione
straordinaria copertura del palazzetto comunale polivalente” e di trasmetterne copia, corredata dei relativi
allegati, al Dipartimento per lo Sport, per gli adempimenti di competenza.

Inoltre, di dichiarare, con separata votazione unanime e palese resa per alzata di mano, il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 22-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA DEL PALAZZETTO
COMUNALE POLIVALENTE.  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO
   Geom. Laura Contratti

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 22-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 25-02-21

IL SEGRETARIO
li, 25-02-21                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 25-02-21
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 22-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


